
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI 
(Provincia di Cuneo) 

 
 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO - LAVORI PUBBLICI 

 
 

n.   80 
 

 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI 

MESSA A TERRA DI COMPETENZA (D.P.R. N. 462 DEL 22/10/2001). 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA RI.MA S.R.L. - C.F./PART. IVA N. 02329620971. 
C.I.G. B94EE505B7 

 
 
 
 
 
 
 
 

Li, 28/11/2025 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che:  
 per impianto di messa a terra s’intende il sistema discendente e tutti i dispositivi atti a garantire 

la sicurezza delle persone contro la folgorazione da contatto indiretto per interruzione 
automatica dell’alimentazione, con particolare riferimento ai collegamenti equipotenziali, ai 
conduttori di protezione e di terra ed eventuali interruttori differenziali;  

 il dispositivo di protezione contro le scariche atmosferiche è un impianto progettato ed 
installato secondo precise normative il cui scopo è quello di diminuire la probabilità di 
fulminazione di una struttura;  

 il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001 ha stabilito il carattere obbligatorio e le modalità di svolgimento 
delle verifiche periodiche degli impianti elettrici di messa a terra e dei dispositivi di protezione 
contro le scariche atmosferiche;  

 ai sensi degli artt. 4 e 6 del citato D.P.R. n. 462 del 22/10/2001, il Datore di Lavoro, oltre 
all’obbligo di mantenere in efficienza gli impianti elettrici ed effettuare le regolari manutenzioni, 
è tenuto a far eseguire verifiche periodiche, secondo le rispettive scadenze, degli impianti di 
messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche da un organismo 
d’ispezione abilitato con apposito decreto del Ministero dello Sviluppo Economico;  

 
Occorre pertanto procedere su n. 4 strutture comunali con utenze elettriche alle verifiche 
periodiche di messa a terra quali Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria; Salone Polifunzionale e la 
Casa del Popolo; 
 
Vista l’offerta economica pervenuta dalla ditta RI.MA S.R.L. con sede in Prato (PO) in via Traversa 
Fiorentina n.10 di cui al ns. prot. n.5655/2025 complessivamente ad € 1.100,00 oltre IVA 22%;  
 
Ritenuta congrua l’offerta e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del 
comma 1 lettera b) dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 per le ragioni sopra indicate; 
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n°267/2000 e s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:  
− il fine che con il contratto si intende perseguire;  
− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE, a tal fine, ai sensi del succitato art.192 del D.L.vo n°267/2000, con il presente 
atto si stabilisce quanto segue:  
a) FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste in affidamento del servizio per le 

verifiche periodiche di messa a terra su n. 4 strutture comunali con utenze elettriche quali 
Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria; Salone Polifunzionale e la Casa del Popolo; 

b) OGGETTO DEL CONTRATTO: affidamento del suddetto servizio;  
c) FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: Per l’affidamento del suddetto incarico 

si intende utilizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.L.vo 
n°36/2023. 

 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG ai fini del controllo della tracciabilità B94EE505B7;  
 
Recepito il DURC della ditta; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 12.12.2011, esecutiva;  
 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 02.09.2011, esecutiva;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto la deliberazione della Giunta Comunale di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 134 in data 
19/12/2024; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 in data 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025/2027;  
 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
 DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che le stesse si intendono qui integralmente trascritte; 
 
 DI DARE ATTO che, ai sensi del succitato art. 192 del D.L.vo n° 267/2000, con il presente atto 

si stabilisce quanto segue:  
a) FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste in affidamento del servizio per le 

verifiche periodiche di messa a terra su n. 4 strutture comunali con utenze elettriche quali 
Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria; Salone Polifunzionale e la Casa del Popolo; 

b) OGGETTO DEL CONTRATTO: affidamento del suddetto servizio;  
c) FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: Per l’affidamento del suddetto 

incarico si intende utilizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.L.vo n°36/2023. 

 
 DI AFFIDARE, quindi, il servizio alla ditta RI.MA S.R.L. con sede in Prato (PO) in via Traversa 

Fiorentina n.10 per un importo netto pari ad € 1.100,00 oltre IVA 22% per le verifiche periodiche 
di messa a terra su n. 4 strutture comunali con utenze elettriche quali Scuola dell’Infanzia, 
Scuola Primaria; Salone Polifunzionale e la Casa del Popolo; 

 
 DI IMPEGNARE LA SPESA di € 1.342,00 con imputazione alle seguenti voci nel bilancio del 

corrente esercizio finanziario: 
 € 610,00 alla voce 1450/2800/3, cod. 04.01.1 
 € 244,00 alla voce 1570/2970/2 cod. 04.02.1 
 € 305,00 alla voce 470/1500/1, cod. 01.05.1 
 € 183,00 alla voce 470/1200/3, cod. 01.05.1 

 
 DI DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della 
Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, la 
fattura relativa all’ intervento dovrà riportare il numero CIG: B94EE505B7; 

 
 Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio, nonché 

all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art.23, comma 1, lett.b) del 
D.Lgs. n.33/2013 e dell'art.20 del D.Lgs. n. 36/2023.  

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Molino Stefano 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       VISTO si attesta la regolarità tecnica e contabile, nonché la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 
bis, 151, 4° comma e 183 comma 7 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. Si attesta inoltre di aver accertato 
preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il finanziamento del Bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 del D.L. 1.7.2009, n. 78 convertito in l. 3.8.2009, n. 102). 

 
Magliano Alfieri, li 28/11/2025 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott.ssa Francesca SAGLIA) 

 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
n.  Reg. Pubbl. 

 
Copia della presente determinazione è in pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni    

consecutivi dal 09/12/2025 al 24/12/2025  

 
Magliano Alfieri, li 09/12/2025 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 


